licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Vencedores:  

- Empresa Marcos Antônio Ferreira da Silva -me, CNPJ 05.570.101/0001-11, vencendo no item 001, perfazendo o 
Valor Global de R$ 13.720,00 (treze mil setecentos e vinte reais). 

Patos – PB, 22 de outubro de 2025. 

ALEX WAGNER MENDES CARDOSO 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Autoridade Competente 

EXTRATO DE ANULAÇÃO E NOVA HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2025

[...]

Atendendo à determinação judicial e após nova análise técnica e jurídica, conclui-se pela HOMOLOGAÇÃO e 
ADJUDICAÇÃO do certame à empresa DANTAS E FIGUEIREDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.083.541/0001-87, vencedora do processo licitatório apresentando a proposta com valor global de R$ 
1.274.857,03 (um milhão duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais e três centavos), 
correspondente a um desconto de 16,80% sobre o valor de referência. 

Ficam mantidas as demais condições editalícias, permanecendo válidos os prazos e obrigações estabelecidos. Esta 
decisão visa dar cumprimento à determinação judicial, garantindo a legalidade, isonomia e competitividade do

[...]

OBJETO: QUISIÇÃO DE CARRINHO MÓVEL DO PROJETO PEDAGÓGICO NO TEMPO CERTO 
DESTINADO A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES E PRÉ-ESCOLAS), ATENDENDO AS NCESSIDADES 
PEDAGÓGICAS, NA PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.170.500,00 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA MIL E QUINHENTOS 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL:

[...]

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA E CONFECÇÕES DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS DIVERSAS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 R$ 3.689.501,90  
três milhões e seiscentos e oitenta e nove mil e quinhentos e um reais e noventa centavos    

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Data para cadastro de propostas:    27/10/2025 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    06/11/2025 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   06/11/2025 às 09:01 horas (horário de Brasília).